UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT
SECRETARIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO – SECEPG
MESTRADO PROFISSIONAL DE MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL – PROFMAT

RESULTADO DO EDITAL Nº 01/2026 – PROFMAT-UDESC PARA A SELEÇÃO DE BOLSA
CAPES/PROFMAT

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede Nacional –
PROFMAT-UDESC, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do Processo de
Seleção de bolsa CAPES/PROFMAT, conforme Edital Nº 01/2026 – PROFMAT-UDESC.

O programa foi contemplado com quatro bolsas sendo uma reservada para as ações
afirmativas e o resultado da seleção está no quadro abaixo:

Candidato Classificado Classificação
pelo ENA

Ações
afirmativas

Selecionado

André Felipe Longen Sim 4 Não Sim

Eduardo Gregório
Pereira

Sim 5 Não Não

Fernanda Carvalho de
Souza

Sim 7 Não Não

Flavia Borges Sim 5 Não Não

Geisiane de Vargas
Gaiardo Steinbach

Sim 8 Não Não

João Pedro Gillet da
Silveira

Sim 2 Não Sim

Luis Ricardo Bilck Sim 3 Não Sim

Tiago Vieira Sim 1 Não Sim

Joinville, 10 de março de 2026.

Prof.ª Dr.ª Elisandra Bar de Figueiredo

Presidente do colegiado do PROFMAT/UDESC

		2026-03-10T09:14:28-0300